REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORI:
DREJTORIA I INFRASTRUKTURES DHE INVESTIMEVE PUBLIKE

N&Qg@)l prot Vloré} l \)_.2025

PROJEKT VENDIM
Nr. daté 2025

“Mbi pércaktimin e vendqéndrimeve té mjeteve té transportit rrethqytetés,
interurban dhe ndérkombétar né qytetin e Vlorés “

Késhilli i bashkisé i mbledhur sot mé datén 2025 mbéshtetur né& Ligjin Nr.
139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, kreu VII, neni 23, pika 6, Ligji
Nr.8308 daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”,té ndryshuar kreull.1, neni 22, Ligji
nr.8378 daté 22.07.1998 “Kodi rrugor i RSH”, neni 7, pika 1f, si dhe pasi shqyrtoi
materialin e pregatitur nga Drejtoria e Infrastruktures dhe Investimeve Publike:

VENDOSI:

I- T€ miratojé vendqéndrimet pér linjat rrethqytetase, qé lidhin Bahkiné Vloré me
Njésité Administrative ( fshatrat ) dhe anasjelltas:

1- Pér zonén e Myzeqesé — Novoselg, Poro, Akérni, Trevllazér , Déllénjé, Aliban etj.

2- Pér mjetet e linjave Babicé, Llakatund, Narté, Zvérnec

3- Pér mjetet e linjave t& Bashkisé Selenicé, Njésive Administrative Koté, Vllahing,
Sevaster, Brataj, Njésia Administrative Hor Vranisht,

Vendparkimi i mjeteve do t& jeté tek sheshi para Supermaket “Haso” dhe te trekéndéshi
né€ hyrje t€ qytetit né& rrugén “Rakip Malile”, 13(trembéshjeté) vendgéndrime paralel me
rrugén.

4-Pér zonén e Bregut - Orikum, Dukat , Tragjas, vendparkimi i mjeteve t& jeté né
rrugén “Kosova”, pérballé me Universitetin “Ismail Qemali”, 2( dy) vendgéndrime
paralel me rrugén.

II- Té miratojé vendqéndrimet pér linjat interurban dhe ndérkombétare :
1-Vendgéndrimi i autobuzave t& linjave interurban dhe ndérkombétar do t& jeté né

rrugén  lidhése Kastrati — fillimi i Autostradés Vloré- Fier 12 ( dymbédhjeté )
vendgéndrime paralel me rrugén.



IV- Pér t€ gjitha linjat tranzit, intinerari i lévizjes éshté:
1- Autostrada Fier — Vloré — Rrotonto - By-pass dhe anasjelltas.

V- Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Infrastrukturés dhe Investimeve
Publike, Policia Bashkiake dhe Ndérmarrja e Shérbimeve Publike. Njé kopje pér
bashképunim i dérgohet Policis¢ s&¢ Qarkullimit Rrugor Vloré.

VI- Vendimi i Késhillit Bashkisé Nr.35 daté 28.04.2022, shfyqgizohet.

VII- Ky vendim hyn né& fuqi sipas Ligjit Nr. 139/2015 dat& 17.12.2015, i ndryshuar, neni
55, pika 6.
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RELACION

“Mbi miratimin ¢ vendqéndrimeve té mjeteve té transportit rrethqytetés, interurban
dhe ndérkombétar né qytetin e Vlorés “

Mbéshtetur n¢ Ligjit Nr.8308 daté 18.3.1998 “Pér transportet rrugore”, té ndryshuar kreu I1.4,
neni 22,--- “ vendet e nisjes dhe mbritjes s& autobuzave pércaktohen me VKB”, Ligjit 8378
daté 22.07.1998”Kodi rrugor i RSH”, neni 7, pikalf , ---- késhilli bashkiak i vetéqeverisjes
vendore pércakton zona t& destinuara pér parkim, né t& cilat géndrimi i mjeteve kushtézohet
nga pagesa e njé tarife q¢ pércaktohet me Vendim t& Késhillit Bashkiak”, si dhe né&
problematikat né parkimet e mjeteve, trafikun e rénduar né qytet dhe qarkullimin e mjeteve né
rrugét e qytetit, paragesim né€ Ké&shillin Bashkiak projekt vendimin pér sistemimin e
vendgéndrimeve t& mjeteve qé& kryejné transport rrethqytetas, interurban dhe ndérkombétar.

Mg datén 02.12.2025 n& Bashking Vloré u zhvillua takimi me pérfagésues t& Drejtorisé
Vendore t€ Policisé Vloré, ku u diskutuan problemet e trafikut né qytet, pérmirésimin e
l&vizshmérisé sé mjeteve, kémbésoréve, pér té rritur ndjeshém elementét e sigurisé rrugore.

ME daté 04.12.2025, u ngrit nj& grup pune i pérbashkét me eksperté t& Policisé Rrugore dhe
pérfaqésues t€¢ Bashkisé Vloré, i cili ka béré inspektimin né rrugét e qytetit me eksperté t&
trafikut rrugor.

Konkluzionet e kétij inspektimi jané paragitur nga Drejtoria Vendore e Policisé Vloré me
shkresén Nr. 20633 prot. Daté 12.12.2025.

ME daté 05.12.2025 n& Sallén e Pallatit t& Kulturés Kryetarja e Bashkisé Vloré zhvilloi dégjesé
publike me t& gjithé pérfagésuesit q& kryejné transport udhétarésh me taksi, rrethqytetas,
qytetas, interurban dhe ndérkombétar, me t& cilét u diskutuan t& gjitha problematikat lidhur
me trafikun , siguring rrugore, vendgéndimin e mjeteve té transportit t& udhétaréve.

- Diskutimet u béné pér:

a- siguriné e kémbésoréve né rrugé kryesore, kryqézime ku u propozua pér semaforét
inteligjenté si ne rrugén “Ali Demi’, Rruga “Gjergj Kastrioti”, rrethrrotullimi né Skelé , t&
kryqézimi te shkolla e naftés dhe rruga nga Narta pér Zvernec te kryqezimi.

b- senset e l&vizjes s& makinave, krahét e parkimeve, sinjalistiké pérparési t& mjeteve.



c- zhvendosja e mjeteve t& transportit t& udhétaréve rrethqytetas , té cilét jané propozuar pér te
trekendéshi né hyrje t& qytetit dhe sheshi para Supermarket “Haso” 13 ( trembédhjeté)
vendqéndrime autobuza, pér zonén e Myzeqesé, Babicé, Llakatund, Nart&, Zvérnec , fshatrat
e Lumit t& Vlorés , Bashkia Selenice dhe Njésité Administrtive.

d- mjetet e zonés s¢ bregut Orikum- Dukat- Tragjas 2(dy) vendgéndrime te rruga Kosova,
pérball Universitetit.

e-P&r autobuzat e tansportit t€¢ udhétaréve interurban dhe ndérkombétar 12 (dymbéshjeté)
vendqgéndrime né rrugén nga Kastrati- Fillimi i Autostradés Vloré- Fier.

f-kufizimi i l1&vizjes s& mjeteve me fasha orare pér furnizimin e bizneseve

k- krijimi i njé€ korsie emergjence funksionale pér emergjencat drejt Spitalit t& Vlorés.

Bashkéngjitur éshté shkresa Nr.10050prot. daté 12.12.2025, béré hyrje né bashki me Nr.20633
prot. Dat€ 12.12.2025, e Drejtorisé Vendore t& Policisé “Propozimet pér sinjalistikén rrugore
né zonén urbane té qytetit t& Vlorés”.

Drejtoria e Infrastrukturés dhe Investimeve Publike né mbéshtetjc t& diskutimeve dhe
propozimeve me pérfaqésues t& Policisé Rrugore dhe ekspertéve té trafikut rrugor, paraget kété
projekt vendim pér zhvendosjen e vendgéndrimeve t€ mjeteve té transportit t& udhétaréve
rrethqytetés, interurban dhe ndérkombétar.

- Oraret € qéndrimit t& autobuzave né& kéto véndparkime jané sipas orareve né licenca.

- Né kéto vendparkime do t€ qéndrojné vetém mjete qé kané oraret e nisjes, duke qéndruar
gjysém ore para nisjes. T€ gjithé mjetet q&é nuk kané orarin e nisjes do t& qéndrojné né
vendparkime t& tjera.

Me kété sistemim té vendparkimeve synojmé té arrijmé lehtésimin edhe t€ ngarkesés brenda
qytetit ,duke patur né qéndér t& vémendjes lehtesimin e trafikut brenda qytetit dhe siguring
rrugore t€ qytetaréve.

Mendojme se ky &shté njé sistemim i pérshtatshém i vendparkimeve pér ti shérbyer sa mé miré
komunitetit.
Duke u nisur nga sa me sipér kérkojmé nga Késhilli Bashkisé, qé& t& béhet miratimi i kétij

projektvendimi, pér t& pasur njé shérbim transporti udhétarésh né cilési sa mé t& miré.
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MINISTRIA E PUNYE 18 BRENDSHME,
DREJTORIA E PERGJITHSH‘ME E POLICISE Sfi SHTETIT
DREJTORIA VENDORE E POLICISE VLORJ;

NS ®rot. - Vlorg, mé|Q.12.2025

Drejtuar: BASHKISE VLORj;

Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Infrastruktures
Adresa;: Lgj. “Karabash’’, rruga ** Zigur Lelo”’

N& kuadér te bashképunimit institucional ndérmjet Bashkisé Viore dhe Drejtorise Vendore
t€ Policisé Vlorg, si dhe pas inspektimeve t& detajuara t& kryera na disa akse kryesore dhe
dytésore t& qytetit, jané identifikuar njé séré problematikash € réndésishme q¢ lidhen me
qarkullimin ITugor, siguring e pérdoruesve tg rrugés dhe menaxhimin e trafikut urban.

Bazuar ng vierssimet € kryera né terren dhe analizén e situateg aktuale, paragiten mé poshts
propozime teknike t& cj]at Synojné:

*  Pérmirésimin e sip jalistikés horizontale dhe vertikale,

* Rritjen e sigurisé rrugore pér pérdoruesit rrugore.,

¢ Organizimin mg efikas t& trafikut rrugor, me qéllim rritjen e kapacitetit t&
qarkullimit.

* Optimizimin { qarkullimit rrugor ng Segmente t€ réndésishme & qytetit t& Viorgs;
Krijimin e njé infrastrukture funksionale, t€ standardizuar dhe té harmonizuar

me kérkesat bashkékohore t& qarkullimit t& mjeteve ng zonén urbane,

Mé date 04.12.2025, me urdhér t& Drejtorit t& Policisa Vlorg, u ngrit njé grup pune pérbashkeét
i pérbéré nga eksperté té Policisg Rrugore dhe pérfaqésues t& Bashkisg Vloré, konkretisht nga
Drejtoria e Urbanistikés, si me poshté :

1. Shefi i Sektorit t& Policisg Rrugore ng Drejtoring e Pérgjithshme — Kryekomisar
Ledian Kerka

Adresa: Lagja Kushtrimi Viors - Shqipéri Telefon/Faks +3553323910
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met e kémbésoréve & vendosen jo mé afér se 100 metra nga njéri-tjetri, pe
~athje me nenin 188/2 t& Kodit Rrugor, dhe & Pajisen me sinjalistikén e nevojshme

. aorizontale dhe vertikale, si dhe me ndrigues flesh.

Kryqézimi i Rrugés Sazani me Rrugén e Nartss (Triport)
Kryqézimi “Ura e Degés”

Kryqézimi prang “Mobileri Aliko»

Rrethrrotullimy i Skelés (né t& katérta degézimet)

. Masa pér rregullimin e trafikut dhe parkimit ng qytet

Vendosja e sinjalistikés vertikale PEr mos lejimin e qéndrimit t& mjeteve n ta dyja anét e
rTugés prané shkollss 9-vijecare “Ismail Qemali”,

Vendosja e sinjalistikés s& pérparésisé ng kryqézimin e Aleksandrisé per mjetet q& [8vizin
n€ Bulevard.

NE& rrugét me njé sens [évizjeje, kur e lejon gjerésia, ta vendoset sinjalistika vertikale p&r
parkimin né t& dyja anét e rrugés.

N€ rrugét me dy sense lévizjeje, kur lejohet nga gjerésia, t& vendoset sinjalistika vertikale
per parkim vetém ng njé krah.

Vendosja e sinjalistikés vertikale pér moslejimin e parkimit ng njg krah prané shkollés
“24 Maj”.

Segmenti rrugor “Market Gama — Kryqézimi PS-s&” t& kthehet né njé seng lévizjeje dhe ts
keté parkim vetém ne njé krah té rruggs.

Rruga “Anita Bitri” ts funksjonoj me dy sense lévizjeje dhe parkim né njé krah s ITuges.
Rruga pas “Supermarket Conad;” t€ funksjonoj ng njé sens 1évizjeje.

Konstatime ne terren dhe sygjerimet

* N&segmentet Urbane s; - Vloré-Radhime » Ujé i Ftohts-J onufér, Skelé-Transballkanike
» ITuga ** Ali Mihali © | Iruga © Anita Bitrj”, rruga” Lef Sallata” » “Katriat Gjinj”,
“Janaq Kilica”, AT “Kristo Negovani”, “Hasan Kushta” paraqesin ngushtim té
karrexhatés, demtim 1€ asfaltit né té dy anet e rruges, fshirje e vijézimeve horizontale ,
pengesé pér kalimin e kémbésoréve pasi trotuaret jane o zaptuara nga materialet o

Adresa: Lagja Kushtrimj Vloré - Shqipéri Telefon/Faks +3553323910




~timit g€ e cila sj

ell kalimin e kémbésoreve né karrexhars ,
" ndrigimi,

rrugé q¢ mungon

R

~* Rruga “Gjergj Kastrioti” démtime ng kufinjté e djathté t& karrexhatgs, sinjalizim
horizontal q€ pérfshing véndkalimet e kémbg

SOT€VE jané t& fshirg » Sinjalizmet shtess
“Ngadalésueset ¢ Shpejtésise™ ng aférsi te vendkalimeve t& kémbésorevs t& démtuara,
mungesé vizibjiliteti.

* Rruga “’Kosova” ,Segmenti Vola — Skelé me sinjalistiké t& pamjaftueshme, asfalt
démtuar dhe mungesé ndricimi.

® Rruga “’Pelivan Leska” e demtuar
padukshine.

* Bulevardi “’Ismaj] Qemal;
€ sinjaleve horizontale.

* Rruga “Dhimitsr Konomi” dhe Truga pran€ ish Shkollgs sa Naftés me asfalt ts démtuar
dhe mungese Sinjalizimi vertikal/horizontg].

Rruga “’Sulejman Delvina” nga Gjykat

t€ asfaltit | mungesé té sinjalizimeve

* Segmenti Rrap — Ypsilon mungesé e sinjalizimeve vertikale € horizontale .

® Shkollat 9-Vjecare e t& mesme “’Ismajl Qemali” | <> A); Demi”, VElite”, < Perla” ,

“Halim Xhelo™, © Jani Minga”, “Mugo Delp ” nevojiten sinjalizime shtesé “"Kujdes
Semijé/nxénes” ne aférsi té véndkalimeve to kémbésoréve prané shkollgve,
* Né& segmentet autostradé dhe ITugét interurbane

,» me gropa | véndkalimet e kémbésoreve té

" me shenja & démtuara horizontale, mungese né disa pjess

a deri té& Bisht j Kalldrémit me gropa , démtim

1€ -Qeparo , Kug-Tepelens » Selenice

* Rrethrrotullimin “Ish-Vola”,
Zgjerim i diametris 1€ rrethrrotullimir
Rifreskim I sinjalistikés vertifgle dhe horizontgle.

Kryqézimi prang Universitetit **Ismai] Qemali*’,
Ndertim i mbikalimi ajror pér kémbésoret, ose mp Vilje té krygezimir

yméruese, dhe ngadalésues horizontal ns
afersi te Vénkalimeve s kémbésoréve. 4 sfaltimi [ kufinjve té djathté té korsive né té dy
seénset e drejtimit ne MENYré gé qytetarét 16 parkojné .

Telefon/Faks +355332391(




«orsi funksionale emergjencash pér autoambulancat pasi korsia ekzistuese nuk

né té dyja anét,

Té higet korsia e emergjenceés e krahut t& djathté, e cila fillon te Bashkia dhe pérfundon
né hyrje té Spitalit.

Te béhét njé korsi emergjence e cila té pérbéhet nga sinjalistik horizontale me dy viza
t€ pa ndérprera ngjyré t& verdhs me gjersi nga njéra tietra 1.9 - 2 m.

Vendosja e barrierave t& ulta me lartési 20-30cm, fleksibél Per t€ ruajtur korsing
9éndrore si dhe t& lejojné vetem kalimin e autoambulancas,

Sinjalistika horizontale, vijé e kuqe qéndrore,, me dedikimin ose me shénim “Korsj
emergjencash” ¢do 15 metra si dhe shigjeta orjentuese Pér devijimin e trafikut.
Sinjalistik Vertikale t& cilat sinjalizojné “Korsi e dedikuar vetem pér emergjencat” dhe
“ndalim parkimi” dhe sinjali °Zhvendosje me karotrec”

Mjetet e transportit interurban Kombétar dhe Ndérkombétar t& zhvendosen ng
segmentin urban kryesor, Rrotondo e Nartés, Rrotondo Kastratit - Rrotondo Nartés, né
t€ dyja krahét e karrexhatave, ku nga ana e Bashkisé sshte projektuar sot vendqéndrim
1 mjeteve. Pér transportin e udhétarve (& cilét do t& lévizin nga kjo piké né drejtim t&
qytetit (€ vlorés ju sugjerojmé qé linjat e miratuara nga ana juaj si Bashki qytetase té&
zgjaten deri te rrethi i Nartgs,

Linjat ndérqytetase (fshatrave), t& zhvendosen parang ish fabrikés sé tullave dhe mos té
futen né qytetin e Viores,

Mjetet e transportit t& pérzier (ATP), ti vihet njé fashé orari per furnizim/qarkullim
brénda qytet t& Vlorés, pérvec rrugés Transballkanike, Triport.

Né rrugén Transballkanike, ng segmentin nga rrethrrotullimi j Kastratit, ish parku i
mallrave g klasifikohet sj rrug€ urbane kryesore, &shte nj€ nga rrugét mé t& ngarkuara
D€ qytetin e Vlorés pér qytetar dhe mjete, ka shume degezime, shume biznese dhe
kalime t& shpeshta, nga njéra ané e rruges ne tetren. Kétu shpesh ndodhin aksidente
mjet me kémbésor.

motorrit, te pylli i sodés, mendojmé t& vihet sinjalistik ndriguese/flesh semafor
inteligjent me buton t& pérdorshém nga kémbésorst.

Kryqézimi “ura e degés”, mendojmé t& vihet sinjalistiké ndriguese/flesh semafor
inteligjent me buton t& pérdorshém nga kémbésorét.

Kryqézimi i “Mobileri Aliko” mendojmé t& vihet sinjalistiké ndriguese/flesh semafor
inteligjent me buton t& pérdorshém nga kémbésorét.

Rrethi i Skelés, mendojmé té vihet sinjalistiké ndriguese/flesh semafor inteligjent me
buton t& pérdorshém nga kémbésorét, né t& katérta degézimet.

Shkolla 9-vjecare “Ismail Qemali”, t& higen parkimet nga t& dyja krahét.

Kryqézimi i Aleksandrisé, & vendoset sinjalistiké pérparsie PEr mjetet q& l&vizin ne
Bulevard,

Trekéndshi te Sigurimet shoqérore, t& rregullohet sinjalistika.

Adresa: Lagja Kushtrimi Vloré - Shqipéri Telefon/Faks 43553323910



~erokuroria (€ behet me nj krane parkimi,
~ Kryqézimi Poliklinikes t& rregullohet me sinjalistike Perparsie, ty jepet pérparési
a.

mjeteve qé vin nga Prokurori

©  Rrugét & cjlat Jané me nj& sens Iévizje ne
fruges 1€ vendoset parkim nég te dyja krahgt,
O Ne rrugét t& cjlat Jané me dy sense levizje, aty ku e |

parkimi né njg krahgs,

©  Rruga te shko]]a “24 Maj” t& higet parkimj
©  Nga“Market Gama” deri te Kryqézimi PS-s

parkimi,

Qytetin e Viorgs, aty ku e lejong gjerésia e
ejon gjerésia e ITuges (€ vendoset

ne njé krahg,
€, t& béhet me nje sens levizje dhe nje krahg

Adresa; Lagja Kushtrimj Viors - Shqipéri

Telefon/Faks +355332391¢




